
 

 
                            

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n.  16/21 del 17.05.2021  
 

OGGETTO: Costituzione Ufficio Provvedimenti Disciplinari (U.P.D). - Modifica composizione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994 n. 84 di riordino della legislazione in materia portuale e s.m.i.; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Visto il proprio Decreto n. 14/21 del 05.05.2021 relativo alla costituzione dell’Ufficio 

Provvedimenti Disciplinari dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale quale 

Organo Collegiale; 

Visto l'articolo 54 del Decreto legislativo n. 165 del 2001, come sostituito dall'articolo 1, comma 

44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, che prevede l'emanazione di un Codice di comportamento 

dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la 

prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, 

imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico; 

Visto quanto sancito all’art. 55 bis comma 2 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante 

"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

Vista la Delibera n. 75/2013 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, recante “Linee guida in 

materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54 comma 5 d.lgs. 

165/2001)”; 

Visto il CCNL dei Lavoratori dei Porti Art. 33 Provvedimenti Disciplinari; 

Visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 di 

questa Autorità, approvato con Decreto Commissariale n.12/21 del 30.03.2021, contenente le 

disposizioni del D.P.R. relative al Codice di Comportamento; 

Preso atto del parere obbligatorio positivo reso dell’OIV dell’Ente in data 07.01.2021; 

Visto il comma 1 dell’art. 19 del codice di comportamento approvato con Decreto Presidenziale n. 

9/2021 del 26.01.2021 pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” in data 08.04.2021; 

Esaminate le competenze professionali dei dirigenti, funzionari e dei dipendenti attualmente 

strutturati dell’Ente con comprovata esperienza in materie giuridiche e gestione del personale; 

Preso atto della incompatibilità della Dott.ssa Elisabetta Limer a svolgere l’incarico di componente 

l’Ufficio Provvedimenti Disciplinari, poiché ricopre la carica sindacale di RSA per l’organizzazione 

sindacale CGIL; 



 

DECRETA 

 

a parziale modifica del proprio Decreto n. 14/21 del 05.05.2021, la nuova costituzione dell’Ufficio 

Provvedimenti Disciplinari dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale quale 

Organo Collegiale, che sarà così composto: 

- Presidente: Dott. Attilio Montalto, Segretario Generale e quale suo sostituto l’Ing. Riccardo 

Lentini, Dirigente Area Grandi Infrastrutture; 

- Componente: Avv. Davide Romano, Dirigente Area Legale, Gare, Contratti e Contenzioso; 

- Componente: Dott. Dott. Italo Bufardeci. 

 

Revoca l’incarico di componente sostituto al Dott. Salvatore Zito. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione. 

 

                       Visto 

            Il Segretario Generale                                                     Il Commissario Straordinario 

            Dott. Attilio Montalto                                                       Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

 

 

 

 


